L. 137. ff. Item l. Continuus, s. Cum quis, ff. de Verb.  
de Verb. oblig. Cum quis sub hac conditione stipulatus  
sit, Si rem sacram aut religio, am Tuis vendi-  
derit, vel forum aut basilicam, & bujus modi  
res, quæ publicis usibus in perpetuum relinque sint,  
ubi omnino conditio iure simplex non potest, vel  
id facere ei non licet: nullum momenti fore si  
stipulationem, proinde ac si ea conditio, quæ natura  
impossibilis est, infraeta esset. Nec ad rem pertinet,  
quod sua mutari potest, & id quod nunc impossibi-  
le est, postea possibile fieri, non enim secundum  
futuri temporis ius, sed secundum presentis affi-  
mari debet stipulatio. Jam autem conditio im-  
possibilis à Matrimonio rejicitur, ac remanet  
purus ipse contractus, c. fin. de Condit. ap-  
pos. sed talis contractus purus minimè valet.  
Ergo etiam Papa dilpenaverit non erit  
Matrimonium, immo nec sponsalia de futuro.

Sed his rationibus (prosequitur Covarrubias) responderi potest, Primo; hunc contrarium fore illicitum, si simpliciter fiat; si vero fiat sub conditione, quæ contractum ad dictum tempus referat, licitum esse. *In tempore* 62. ff. de Herred. infit. *In tempore* 180. *Prima responsum ad predictas rationes ex Covar.* Adriano placuisse videtur. Hadini. Cùmque nobis magis arricesset opinio Canonistarum, scilicet novum consensem, eveniens que conditione honesta, arbitriu posito, adveniente dispensatione

**Adrianus.** *pus*, 62. ff. de Hæred. initit. *In tempus capienda hæreditatis institui hæredem posse*, benevolentia est, velut: *Lucius Titius cùm capere potuerit, hæres esto. Idem & in legato.* Unde qui ita contraherent, non essent excommunicati ex Clement. un. de Consang. quod norat Adrianus in 4. tract. de Matr. q. polito, adveniente dispensatione esse judicandum Matrimonium & futalia de futuro.

**Adrianus.** quod notat Adrianus in 4, tract. de Matr. q. 10. ad fin.  
**Secunda** Secundò responderetur: id quod à Principis voluntate pendet, reputatur impossibile,  
**181.**

quando illud Princeps non solet concedere: id verò, quod Princeps solet concedere, non est dicendum esse impossibile, qualis est dispensatio in tertio gradu consanguinitatis, aliique similibus impedimentis; quod patet ex dicto §. *Confat*, dum dicit: *Cum diffrabí non soleant..... Imò licet id, quod pendet à Principis voluntate, dici possit impossibile largè, non tamen ex stricta interpretatione, etiam si non solet à Principe concedi: id enim si fieri à Principe potest, possibile est, quod fiat: tamen quia Princeps, etiam si id copi transcundi ad Religionem, h[ab]et dispensaverit, validum est, secundum leges, cum tamen haec conditiones patuerint Principis voluntate.*

180

**Adrianus.** *pus*, 62. ff. de Hæred. initit. *In tempus capienda hæreditatis institui hæredem posse*, benevolentia est, velut: *Lucius Titius cùm capere potuerit, hæres esto. Idem & in legato.* Unde qui ita contraherent, non essent excommunicati ex Clement. un. de Consang. quod norat Adrianus in 4. tract. de Matr. q. polito, adveniente dispensatione esse judicandum Matrimonium & futalia de futuro.

**Adrianus.** quod notat Adrianus in 4, tract. de Matr. q. 10. ad fin.  
**Secunda** Secundò responderetur: id quod à Principis voluntate pendet, reputatur impossibile,  
**181.**

quando illud Princeps non solet concedere: id verò, quod Princeps solet concedere, non est dicendum esse impossibile, qualis est dispensatio in tertio gradu consanguinitatis, aliique similibus impedimentis; quod patet ex dicto §. *Confat*, dum dicit: *Cum diffrabí non soleant..... Imò licet id, quod pendet à Principis voluntate, dici possit impossibile largè, non tamen ex stricta interpretatione, etiam si non solet à Principe concedi: id enim si fieri à Principe potest, possibile est, quod fiat: tamen quia Princeps, etiam si id copi transiundi ad Religionem, h[ab]et dispensaverit, validum est, secundum leges, cum tamen haec conditiones patuerint Principis voluntate.*

voluntate, reputaretur impossibilis; at quocties est praembula, & necessaria ad dispositionis & actus valorem, non est rejicienda, eti summè difficultis sit, sed ejus eventus expectatur; sed hæc conditio: *Si Pontifex dispensaverit*, est necessaria ad valorem promissionis Matrimonii, & ipsius Matrimonii inter impeditos: ergo non est rejicienda.

Denique; si quis contraheret cum infideли, sub conditione: *Si convertatur ad fidem*, valeret contractus, ut habetur l. 4. tit. 4. partita 4. quia conferetur in tempus habile, quāvis eo tempore sit inhabilis ad contrahendum cum infidelis.

Atque hoc sit fundamentum Conclusi: quod videlicet, licet si impediti, pro tunc sint inhabiles ad absoluē contrahendum Matrimonium, adeo ut si absoluē contraherent, nihil omnino efficerent, & forent excommunicati ex Clement. un. de Consanguinitate; equidem pro tempore, quo advenit dispensatio, revera sunt habiles, & pro hoc solo tempore, censentur nunc contrahere, sub conditione dispensationis; cumque conditio sibi poneat, & adiusta ratio ponendi, cur non oriatur obligatio expectandi eventum conditionis? Et per consequens, quare, adveniente conditione, contractus conditionatus non translat in absolum; sicut quando personæ ex nunc habiles, apponunt conditionem, tempore futuro implendam? Non video sufficientem rationem dispartis, dummodo illa conditio: *Si Pontifex dispensaverit*, verè sit honesta & possibilis, ut suppono esse ex ante dictis.

Dices: disparitas est, quod hæc conditio, quāvis honesta & possibilis, equidem difformis legi communī, quia prohibet illas nuptias; jam autem melius est, inquit Henrīquez l. 12. de Matr. c. 10. n. 4. conformari legi communī, quā sequi privatam dispensationem; præterim abhinc condigna causa impetrata.

Respondeo Sanchez sup. disp. 5. n. 13. melius esse conformari legi communī, quando non est aliqua obligatio, licet contracta, ab ea recedendi, qualis est præmissio Matrimonii (aut ipsum Matrimonium) inter impeditos, præmissa conditione: *Si Pontifex dispensaverit*. Sicut jure communī contenditibus circa beneficium, minimè licet de pensione danda pactum inire, quod tamen pactum semel intitum sub conditione: *Si Papa consenserit*, obligat quidem, & neutri contrahenti, altero invito, relilere licet!

Urges: dispensatio Pontificis non potest facere, quod Matrimonium, antea invalidum, fiat validum, sine novo consensu. Respondeo: concedo: torum: Sed nunquid id facit in casu proposito? Minime! Quid ergo? Tollit impedimentum, & ponit in esse con-

*Quid hic sit  
Papam dis-  
penfare.*

188.

*Alia obje-  
ctio.*

*L. 83. ff. de  
Usucap.*

189.

*Sed hæc quidem  
Verb. oblig.*

*Dicitur ex  
Pontio.*

ibi:

Disput. 11. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

554 ibi: Et cum patronus liberto certam pecuniam legasset, si à liberis ejus non discessisset: permisit Imperator, velut Micianam cautionem offerri: fuit enim periculorum ac triste, libertum, coniunctum patrum liberis, eorumdem mortuorum exceptare. Porro non est periculorum aut tristis expectare dispensationem Pontificis. Neque hæc dispensatio est impossibilis, ut superius ostendimus, cur ergo contractus sub conditione illius dispensationis non valeat?

190.  
Regula de  
conditione  
impossibili  
non procedit  
in foro inter-  
no, ex Aver-  
ja.

Atque ut esset impossibilis, regula de conditione impossibili, ut videlicet pro non adjecta debeat haberri, non procedit in foro interno, in quo nunc loquimur; sed procedit tantum in presumptione fori externi; quia illa conditio reputatur, veluti joco, & non serio atque ex animo apposita. At in hoc deficit etiam hæc presumptione: quia cum personas impeditas seiant, se non posse absque dispensatione perficere Matrimonium, presumi deberent verè & ex animo illam conditionem apponere, & nequaquam intendere, tunc absolute contrahere. Ita Averja hic q. 5. lect. 2. §. *Quorum aliqui*, in fine.

191.  
Probatus op-  
positum Con-  
clus. ratione  
ex Aver-  
ja.

Quia autem hic Author docet oppositum nostræ. Conclu. idè §. sequenti conatur istud propriæ, ut ait, ratione probare, quæ talis est: Hæc est vis impedientorum dirimentium Matrimonium, & legis statutis hæc impedimenta, ut illis stantibus, personæ sint inhabiles ad contrahendum, eorumque consensus sit vanus & inutilis: ergo nec etiam valet sub conditione dicere: *Si habiles erimus*, sive cum limitatione: *Pro quando habiles erimus*. Consensus urilis & validus, non solum debet referri ad casum & tempus habitabilitatis, sed debet proferri à persona habili & legitima. Ecclesia habet pro nullo & irrito contractum præstitum à personis, vel cum personis, inter quas statuit, se valeat Matrimonium. Igitur contractus inter personas impeditas, quævis sub ea conditione; *Si auferatur, impedimentum*, verè non sufficit ad conjugium, dum adimplebitur conditio: *sed ex integro* & de novo debet præstari consensus & iniiri contractus. Hæc ille.

192.  
Sed peir.  
principium

Sed manifestè petit principium: hoc enim est quod queritur, an tanta sit vis impedientiorum Matrimonii, ut illis stantibus non possit quis licet & validè contrahere, etiam sub conditione ablationis impedimenti. Hoc ergo probatum oportuit, non suppositum; oportet, inquam, ostendere, Ecclesiam sic instituisse sua impedimenta, ut pro nullo habeat consensus præstitum, etiam sub conditione dispensationis.

193.  
Alina arg.  
ejusdem Au-  
tor, ab in-

Ostendo, inquis, ab inconvenientibus, quæ sequuntur ex adversa sententia. Matrimonium debet contrahiri coram Parochio: sed assistentia Parochi utique non spectat, nisi ad

personas fideles & baptizatas, plane ergo detur inconveniens dicere, valere Matrimonium viri fidelis cum muliere Judea sunt. *ad 196.* gana sub ea conditione, apposita à uxore: *Si baptizeris*: ita ut non oportet, ita simpliciter coram Parochio contrahiri tizata muliere.

Rursus nescio, an ullus admittet, valere Matrimonium viri nunc conjugati, si altera muliere contrahat dicendo: *Si uxor, ex hac aegritudine, sive inrratione, renuntiat*; ita ut neccesse non sit, deno simpliciter contrahere post mortem uxoris. *ad 197.* Nodico, quando interim committit adulterium hac muliere, ex quo oritur impedimentum criminis; sed ut per solum contractum absque ullo interim peccato, faciliter se accipere in uxorem.

Imo ex opposita sententia sequuntur: *Si iam cum impedimento criminis possit contrahere*, addendo alteram conditionem. *Si Ponsifex dispenseat*: & ubi presumitur, *uba futuro inducit impedimentum*, *valere contractus per verba de responde*, *textu conditionis adjunctor, quod in* *ri non potest.*

Item sequeretur: valere Matrimonium per verba de responde, non impedita adiecta conditione: *Si & quod par-  
amos attingerimus*, aliaque similia considerari possunt. Huculque *§. Confirmatur.*

Credo ego, quod si alia similia considerare potuerit, hec ipsa premissa. Quæ autem expeditissima furda, expendamus, an reverentia principio ab ultimo absurdum, & sic dicimus, nunquam invalidasse Matrimonium, per verba de responde, pro tempore pubertatis, sed tantum Matrimonium absolutum & perfectum, non impubertas non sit impedimentum, iure naturæ, ut suo loco diffundatur, hinc nullatenus absurdum elidere, non impuberis conditionum vel tempore pubertatis, sive adveniente, que te, sine novo consensu, nisi prior ad contractatus.

Si autem querarur à me, an latitudine priore conensem retractare? Responde affirmativè: si enim licet possit in sponsalibus de futuro, ita statuerit Ecclesia, ut tali via succurreret imbecillantiatis, & immaturity deliberatione, quædam statuerit de Matrimonio conditionem, ad minus habet rationem sponsalium, sive rim si adipisci pubertate statim non resiliat, sine novo consensu, secundum nostram præceptam, jam est absolutum & perfectum Matrimonium, absque ulla absurditate. Atque *ad 198.* de ultimo absurdo.

Venio ad primum; & nego, assistentiam Parochi tantum spectare personas fideles & baptizatas. Quis ergo spectat? Omnes, quæ contrahunt Matrimonium, quod dum perficietur, erit verum Sacramentum, sive modo, quando inchoativè contrahunt, sive baptizati, sive non. Ratio est; quia Parochus assistere debet omni Matrimonio fidelium; hoc autem est Matrimonium fidelium, cum antequam Matrimonium perficiatur, vel hoc ipso quod perficitur, ambo sint baptizati, quos Ecclesia potest & debet impetrare in calu, quo alter, vel ambo vellent aliud Matrimonium contrahere: ergo eriam ad hoc Matrimonium requiritur assistentia Parochi, ut alii viâ melius possit Ecclesia aliud Matrimonium impetrare. Et verò quæ absurditas in hac doctrina?

Quod attinet ad secundum absurdum; ius naturæ dicit, valere promissionem viri nunc conjugati, si alteri mulieri promittat Matrimonium, dicendo: *Si mea uxor ex hac exaudiatur, sive intrâ mensem moriatur, ita ut necesse non sit, denudò simpliciter promittere, post mortem uxoris.* Quod ergo inconveniens, si admittatur, in eisdem circumstantiis valere Matrimonium conditionatum? Imò Omnes admittere debent valere, qui docent, illud Matrimonium non habere nisi rationem sponsalia, nisi aliquid aliud obsteret.

Dices ex Aversa sup. §. *Et ad fundatum; benè potest esse, ut quis sit inhabilis & impeditus ad contrahendum, non tamen ad promittendum, pro quanto erit habilis & expeditus.* Neque sequitur; si Ecclesia inhabilitavit ad contrahendum, constitudo impedimentum dirimens, inhabilitasse etiam ad promittendum: vel si reliquit in libertate ad promittendum, reliquisse etiam ad contrahendum. Et ita patet manifestè in imponibilibus, qui possunt quidem promittere & inire sponsalia, non tamen possunt tunc contrahere & inire Matrimonium.

Respondeo ut supra: impuberis non solum sponsalia, sed etiam Matrimonium conditionatum posse contrahere; cum iura tantum loquantur de Matrimonio absolute & perfecto, sive omnino indissolubili, id est de propriè dicto Matrimonio; idque quia Matrimonium conditionatum non magis repugnat libertati contrahentium, quam sponsalia, cum ex eisdem causis possit dissolvi, ut sup. diximus: tantum in hoc differentia est, quod post sponsalia requiratur consensus novus de praesenti, secus post Matrimonium conditionatum, eveniente conditione. Quæ ergo major & inconvenientia in uno, quam in alto casu?

Sed neque magis absurdum est aut inconveniens, quod aliqui impediti criminis, con-

trahant de praesenti, sub conditione dispensationis, quam impediti consanguinitate. Et nientes.

quid miramur, quod promissio per verba de futuro inducat impedimentum, valeat autem contractus per verba de praesenti, praetextu conditionis adjunctæ? Quippe & ipsa promissio valereret, si feret sub simili conditione; quod autem abfoluta promissio non valeat, ratio est manifesta; quia ipsa est, quæ una cum adulterio inducit impedimentum, adeoque pro objecto suo, seu re promissa, habet peccatum, scilicet Matrimonium irritum, quod secus se habet, quando adjungitur conditio dispensationis. Itaque propter hanc, quæ sequuntur ex nostra sententia, non est ab ea recedendum.

Quam utique Sanchez sup. disp. 5. n. 15. 200. putat esse veram, licet consanguinei, dan- Sanchez pos- tes sibi fidem de Matrimonio contrahendo, tan- Conclus. aut de praesenti contrahentes, sive secundo esse veram consanguinitatis gradu conjuncti. Quamvis in con- enim (inquit ille) difficile soleat Pontifex quinies 2. dispensare in hoc gradu; at sive ex causa gradus. justa dispensat.

Sic Navarrus lib. 4. Confil. tit. de Con- An Navar. sanguinitate, Confil. 5. 2. editionis n. 9. ubi docuerit 3. ait: Visis supradictis, quæ prudenter & eru- hanc senten- ditæ sunt perspicua & citara, & aliquot alios, tiam. arbitror partes Reverendiss. Episcopæ, de- clarare quidem, nullum extare Matrimo- nium inter præfatum juvenem, & præfata puellam, juxta petitionem præfati juvenis; teneri autem eum, ad contrahendum Ma- trimonium cum illa, si S. D. N. placuerit dilpenfare super præfata impedimento con- sanguinitati, gradus secundi, tenerique ad procurandam bonâ fide præfata dilpenfa- tionem, & ad acceprandam, si ea per præfa- tam puellam vel per procuratores suos fuerit obtenta: & calu quo non potuerit obtineri, obligatum est ad dorandum eam arbitrio boni viri: impensis autem, quæ in dispensa- tione impetranda factæ fuerint, ab utraque parte solvendas esse, sive ipse, sive ipsa eam obtinuerit. Hæc ille.

Sed non est casus nostra Conclus. quia promissio Matrimonii non fuerat facta sub Dispensatio conditione, taliter expressa: *Si Pontifex dis in 2. gradu penaret; sed absolute juvenis promiserat eam ducere, & sub ea spe copulam extorse- rat, & quando promiserat, non suberat justa causa dispensandi.* Interim ex ea resolutione Navarrus patet, dispensationem in 2. gradu, quamvis difficulter sit, aliquando tamen à Pontifice concedi, quod satis est, ut quando à principio contrahitur sub tali conditione, & adeo justa causa dispensandi, contra- etus valeat, quod tantum hic intendimus.

Ex his inferit Sanchez supra n. 19. valere conditionem legato vel Majoratu adiectam, An valent ut legatus, vel in Majoratu succedens, cu- legatum sub cat

condicione ut  
legatus  
ducatur con-  
sanguineam,  
ex Sanchez.  
L. 3. §. ff de  
Verb. oblig.

cat consanguineam præmissa Pontificis dis-

pensatione. Quia ea conditio non reputatur

impossibilis.

Nec obstat I. Si stipular, ff. de Verb. oblig.

ibi: Item; quod leges fieri prohibent, si perpe-

tuam causam servaturum est, cessat obligatio;

veluti si sororem nupturam sibi aliquis stipule-

tur. Quamquam etiam si non sit perpetua causa,

ut recidit in sorore adoptiva, idem dicendum sit,

quia statim contra mores sit. Non obstat, in-

quam, hæc lex, & similes; quia loquuntur de

absoluta stipulatione, sive dum non exprimuntur

conditio: Si Pontifex dispensaverit; vel

si exprimatur, est tale impedimentum, in

quo non est solitus dispensare; aut certè quan-

do non adeat justa causa dispensandi.

Sed dicet aliquis; quid opus est illam con-

ditionem exprimere, cum à jure insit, ed

quod aliter Matrimonium nequeat confare,

ut hæc conditio: Si alter voluerit? Addit: quod

verba quantūcumque generalia restringen-

da sint, ut intelligentur de extremis habili-

L. 11. ff. de

Muner. &

honor. Et si lege municipalis carreat, ut præ-

ferrentur in honoribus certæ conditionis homi-

nies, attamen sciendam est, hoc esse obversandum,

si idonei sint, & ita rescripto D. Marci contine-

tur. Sic tenent aliqui in alio simili, nimis mirum

quando testator apponit conditionem in Ma-

joratu vel legato, ut successor ducat consan-

guineam; dicunt enim non esse differentiam,

sive explicet, præcedenti dispensatione, sive

id taceat; quia semper hoc intelligitur: verba

enim testatoris in dubio secundum jus com-

mune intelligenda sunt. Atque hanc senten-

tiam Sanchez sup. n. 25. vocat satis proba-

bilem, citatis pro ea multis Auctòribus.

Ipsæ autem cum Aliis oppositam docet

tanquam probabiliorem, dicens. n. 26. Proba-

bilius est, minime obligare promissionem

(& per consequens Matrimonium de præ-

senti) eâ conditione non expressâ, tanquam

bonis moribus aduersam.

Sed hoc est, quod Adversarii negant,

proper rationes suprà adducas, ad quas pro-

inde oportet respondere. Itaque ad primam

dicit Sanchez sup. n. 28. eam conditionem

non inesse iure; nec esse simile de illa: Si alter

voluerit: quia non posse aliter Matrimonium

confare, nisi Pontifice dispensante; non est

ab intrinseco, & ex natura Matrimonii, sicut

est: Si alter voluerit; sed est ab extrinseco,

ratione prohibitionis Ecclesiæ. Hæc ille.

Et alias, addit Pontius lib. 3. c. 15. n. 7.

Resp. Pontii. (ubi sequitur Sanchium) nunquam posset

habere locum dispositio Pontificis in Clem.

un. de Consanguinitate, que sic incipit: Eos

qui divino timore postposito in suarum pericu-

lum animalium scienter in gradibus consanguini-

tatis & affinitatis constitutione Canonica in-

terdictis, aut cum Alioribus contrahere Ma-

trrimonium.

Et aliis, addit Navarr. lib. 4. Conf. in a. 11.

de Sponial. conf. 25. promittentes con-

traherent, cum quibus Pontifices non

validè dispense, aut faltem liberte de-

justæ causæ. Hæc ergo additio Ponti-

cius ad eò efficax.

Porrò ad secundam rationem Adver-

sarium, responderet Sanchez supri, cum de-

ram, quando verba sunt dubia; ut pro-

possumus adhuc efficiere. Sed, dicet aliquis, hoc

negant Adversarii, & ideo problemati-

tuit, non suppositum. Et verbo non effi-

probatur ex ipso Sanchez ibidem. ut

scit ait: Quando initia promissio ad

inter consanguineos, tractant de con-

dispensatione; jam tacite inveniuntur

& obligabit promissio, cum in ap-

proposito adhuc perseverent. Hæc illa

præfenti casu verba non solum

possunt tacite significare illud.

Cumque nemo præsumit nisi Matrimoni-

um contrahendat, quando alligat con-

trahendat, cur non faciat in

fine peccato, cur non faciat in

casu iniustæ significare debeant illud.

Sic enim contrahentes excusat in

cato, quod alias incurserent.

Relpondeo: quidquid hoc determinatum.

Sanchez, quam negat Pontius.

Mihi placet, quod statim egredi-

fatione, & pro ea misericordia, non

tacita subintelligatur condicione.

et esse, ut exp̄s̄ apponatur.

transfici. ff. de Condit. & deponit.

c. 1. §. Ille vero, in verb. a.

Sponial. in 6. & tenet Re-

num decim. 1056. n. 1.

Quidquid, inquam, sit de-

Sancti, nego Consequentia:

verba illa: Promitto tibi Matrimoni-

um Contrahendum Matrimonium.

Contraf. secum Matrimonium,

confanguineos, semper esse ob-

ligare implicitè significare illud in

nem: Si Pontifex dispensaverit, illa

contrahentes, excludantur a pecuni-

mea est; quia verba illa ex se figura-

mentum absolutum; ergo per aliquid

determinari ad significandum.

Non sufficit, ut significetur.

la intentio contrahendum: qui v.

Sanchez supr. n. 26. cum sit con-

ter homines initus, oportet externe

ria ad illius valorem exprim. Sicut

li. dicit Navarr. lib. 4. Conf. in a. 11.

de Sponial. conf. 25. promittentes con-

traherent, cum quibus Pontifices non

validè dispense, aut faltem liberte de-

justæ causæ. Hæc ergo additio Ponti-

cius ad eò efficax.

Porro ad secundam rationem Adver-

sarium, responderet Sanchez supri, cum de-

ram, quando verba sunt dubia; ut pro-

possumus adhuc efficiere. Sed, dicet aliquis, hoc

negant Adversarii, & ideo problemati-

tuit, non suppositum. Et verbo non effi-

probatur ex ipso Sanchez ibidem. ut

scit ait: Quando initia promissio ad

inter consanguineos, tractant de con-

dispensatione; jam tacite inveniuntur

& obligabit promissio, cum in ap-

proposito adhuc perseverent. Hæc illa

præfenti casu verba non solum

possunt tacite significare illud.

Cumque nemo præsumit nisi Matrimoni-

um contrahendat, quando alligat con-

trahendat, cur non faciat in

fine peccato, cur non faciat in

casu iniustæ significare debeant illud.

Sic enim contrahentes excusat in

cato, quod alias incurserent.

Relpondeo: quidquid hoc determinatum.

Sanchez, quam negat Pontius.

Mihi placet, quod statim egredi-

fatione, & pro ea misericordia, non

tacita subintelligatur condicione.

et esse, ut exp̄s̄ apponatur.

transfici. ff. de Condit. & deponit.

c. 1. §. Ille vero, in verb. a.

Sponial. in 6. & tenet Re-

num decim. 1056. n. 1.

Quidquid, inquam, sit de-

Sancti, nego Consequentia:

verba illa: Promitto tibi Matrimoni-

um Contrahendum Matrimonium.

Contraf. secum Matrimonium,

confanguineos, semper esse ob-

ligare implicitè significare illud in

nem: Si Pontifex dispensaverit, illa

contrahentes, excludantur a pecuni-

mea est; quia verba illa ex se figura-

mentum absolutum; ergo per aliquid

determinari ad significandum.

Non sufficit, ut significetur.

la intentio contrahendum: qui v.

Sanchez supr. n. 26. cum sit con-

ter homines initus, oportet externe

ria ad illius valorem exprim. Sicut

li. dicit Navarr. lib. 4. Conf. in a. 11.

de Sponial. conf. 25. promittentes con-

traherent, cum quibus Pontifices non

validè dispense, aut faltem liberte de-

justæ causæ. Hæc ergo additio Ponti-

cius ad eò efficax.

Porro ad secundam rationem Adver-

sarium, responderet Sanchez supri, cum de-

ram, quando verba sunt dubia; ut pro-

possumus adhuc efficiere. Sed, dicet aliquis, hoc

negant Adversarii, & ideo problemati-

tuit, non suppositum. Et verbo non effi-

probatur ex ipso Sanchez ibidem. ut

scit ait: Quando initia promissio ad

inter consanguineos, tractant de con-

dispensatione; jam tacite inveniuntur

& obligabit promissio, cum in ap-

proposito adhuc perseverent. Hæc illa

præfenti casu verba non solum

possunt tacite significare illud.

Cumque nemo præsumit nisi Matrimoni-

um contrahendat, quando alligat con-

trahendat, cur non faciat in

fine peccato, cur non faciat in

casu iniustæ significare debeant illud.

Sic enim contrahentes excusat in

cato, quod alias incurserent.

Relpondeo: quidquid hoc determinatum.

Sanchez, quam negat Pontius.

Mihi placet, quod statim egredi-

fatione, & pro ea misericordia, non

tacita subintelligatur condicione.

et esse, ut exp̄s̄ apponatur.

transfici. ff. de Condit. & deponit.

c. 1. §. Ille vero, in verb. a.

Sponial. in 6. & tenet Re-

num decim. 1056. n. 1.

Quidquid, inquam, sit de-

Sancti, nego Consequentia:

verba illa: Promitto tibi Matrimoni-

um Contrahendum Matrimonium.

Contraf. secum Matrimonium,

confanguineos, semper esse ob-

ligare implicitè significare illud in

nem: Si Pontifex dispensaverit, illa

contrahentes, excludantur a pecuni-

mea est; quia verba illa ex se figura-

mentum absolutum; ergo per aliquid

determinari ad significandum.

Non sufficit, ut significetur.

la intentio contrahendum: qui v.

Sanchez supr. n. 26. cum sit con-

ter homines initus, oportet externe

ria ad illius valorem exprim. Sicut

li. dicit Navarr. lib. 4. Conf. in a. 11.

de Sponial. conf. 25. promittentes con-

traherent, cum quibus Pontifices non

validè dispense, aut faltem liberte de-

justæ causæ. Hæc ergo additio Ponti-

cius ad eò efficax.

Porro ad secundam rationem Adver-

sarium, responderet Sanchez supri, cum de-

ram, quando verba sunt dubia; ut pro-

possumus adhuc efficiere. Sed, dicet aliquis, hoc

Confirmatur: quia institutio spuri, purè facta, & præceptum de alienandis bonis Matoratis, nil valent, quæ tamen adjectâ conditione; Si Princeps legitimaverit, vel, dispensaverit, valida sunt; ergo in actibus matrimonialibus, qui alias sibi hac conditione: Si Princeps dispensaverit, sunt nulli, minimè subintelligitur hac conditione; nec validi sunt tacitâ; cùm verba in Matrimonio non sint magis dubia, quam in institutione spuri, & fieri possit, ut etiam in institutione spuri sit periculum peccati, quod excusari posset per illam conditionem.

Et sane si omnes conditions deberent subintelligi in singulis contractibus, qui eos excusare possunt à peccato, quāvis extrinsecus non apponantur, etiam conditionata erunt Matrimonia, quæ contrahuntur cum impedimento solūm impediens, & non diremē Matrimonium, v. g. cum voto simplici castitatis, vel contra interdictum Ecclesie &c. quod est inauditu.

Maneat itaque Matrimonium contractum inter inhabiles, non adiectâ illâ conditione: Si Pontifex dispensaverit, omnino esse nullum; ac sic contrahentes incurrit excommunicationem Clement. un. de Consanguinitate, nisi si forte excusentur, quia bona fide contraxerint, exsistantes, juxta aliam sententiam, illam conditionem semper subintelligi.

Sed quid si contraherent, post datum quidem dispensationem, tamen antequam ea ipsi immotuit? Respondeo: duplex est sententia, una affirmans, altera negans, tale Matrimonium esse validum. Sanchez lib. 3. de Matr. disp. 36. n. 2. dicendum, inquit, omnino est, tanquam fortiori suum effectum privilegium, à tempore, quo certior de illo fit, cui conceditur. Probatur ex c. i. de Concess. præb. in 6. ubi § Ex parte, exprelse habetur, privilegium prodeste à tempore scientiæ. Ex parte vero tua existit replicatum, quod hæc de illis privilegiis & indulgentiis (a quitate sua) debet intelligi, que vim suam habent mox cùm ad illos, quibus conceduntur, pervenient. Et licet id non videatur probare, quia est allegatio partis adversæ: at cùm Pontifex in fine illius textus pro parte illa scribat, videtur ejus fundamentum approbare.

Probatur 2. ex c. Si ibi absenti, de Præb. in 6. ibi: Si tibi absenti per tuum Episcopum conferatur Beneficium, licet per collationem hujusmodi, (donec eam ratam habueris) jus in ipso beneficio, ut tuum dici valeat, non acquiras. Ergo privilegium non acquiritur absenti, donec sciat.

Probatur 3. ex l. fin. Cod. de Consulibus &c. ibi: Sancimus viros excellos patricios, quos in hujusmodi dignitatis apicem Augusta Ma- sefas reuteris, illuc ab Imperialibus codicillis,

præstis, patrisfamilias effici, ac potestate li- berari paternâ. Ubi Gloss. verb. Præstis: Id est, inquit, præsentatis sibi literis electionis ad patriciatum.

Probatur 4. ex l. Qui absenti, ff. de Acquir. poss. Qui absenti seruo scribit, ut in libertate Quaræ ex moretur, non eam mentem habet, ut statim ve. 1. 3. 8 ff. de Acquir. poss. li serui possessionem dimittere, sed magis defi- nationem suam in id tempus conferre, quo ser- vus certior factus fuerit. Ergo privilegium non prodest ante ejus notitiam.

Subsumo; atqui dispensatio in impedimen- to Matrimonii, de qua hic tractamus,

est quoddam privilegium nam per eam con-

ceditur specialis aliquis favor; ergo dispen-

satio non prodest ante ejus notitiam; & per

consequens, Matrimonium ante notitiam

eius contractum, non valet, alioquin mul-

tum prodest. Ita docet Vasquez in 1. 2.

disp. 156. n. 30 & 31. ubi sic scribit.

212. Cæterum Sylvester in Somm. verb. Pri-  
vilegium, q. 15. hac utitur distinctione; aut  
privilegium conceditur privilegiato, postu-  
lanti per se, vel per procuratorem; aut con-  
ceditur motu proprio, seu petitione alterius,  
quām privilegiato, qui non nomine privi-  
legiato, sed nomine suo pro ipso privilegiato  
postulet; priori modo, ait, statim effectum  
habere, antequam denuntietur privilegiato,  
ut si alicui per se vel per alium petenti, con-  
cederetur privilegium, ne posset excommuni-  
carri, excommunicatione post concessionem  
lata, nihil valeret, etiam si tempore excom-  
municationis privilegiatus nihil nosset: hoc  
tamen limitarem hæc ratione, nisi privile-  
gium vim haberet dispensationis contra ali-  
quam legem, ut privilegiatus, non obstante  
lege, posset licite & validi contra illam ope-  
rari; tunc enim non est presumendum, Pon-  
tificem voluisse suo privilegio concedere, ut  
privilegiatus ante notitiam illius frui posset.  
Quare dispensatus, ut contrahat Matrimoni-  
um, vel non jejunet, non fruatur privile-  
gio, antequam certior fiat de illo.

Si quis igitur Matrimonium contraheret in gradibus prohibitis, antequam sciret dis-  
pensationem obtentam fuisse, non solùm  
peccaret, sed etiam nullum efficieret Matri-  
monium; quia privilegium illud vim habet  
dispensationis, & non censeretur concessum,  
ut validum fiat Matrimonium, quando ma-  
la conscientia, & non licet contrahitur.  
Nam cùm concedatur privatæ personæ, ut  
licet contra legem communem opererur,  
nondum censeretur ei prodest, quoniam ha-  
beat notitiam illius; ex eo enim tempore so-  
lum, tuâ conscientiâ poterit ille contra le-  
gem communem operari, & uti dispensatio-  
ne & privilegio.

213. Alter tamen judicandum esset, si revoca-  
tio feret totius legis, prohibentis & irritan-  
tis

Aaaa 3

214. Quid si

tis

revocatio  
torius legis  
irritans  
Matr. ioli  
gradus

tis Matrimonium tali gradu. Nam post legi revocatoriae promulgationem in Curia, vel in Concilio, etiamsi aliquis contraheret in illo gradu cum mala conscientia, Matrimonium validum esset, quoniam non sine peccato contractum: firmitas enim Matrimonii tunc non oriretur ex concessione & gratia privilegii, quae non conceditur, nisi ut simul licet fiat id, quod firmum etiam debet esse & stabile; sed ex remotione impedimenti, quae fit per legi universalis revocationem, quae non stante, omne quod fit firmum & ratum est, etiamsi ex mala conscientia non sine peccato fiat, eo quod revocatio legis non fiat in gratiam personae particularis, sed in gratiam omnium in universum: qua de causa non requiritur, ut a singulis etiam personis cognoscatur; sed sufficit, si promulgata sit, sicut quæcumque alia lex. Hucusque Vasquez.

215.  
Sententia  
Suarez.

Audiamus etiam Suarez de Leg. lib. 8. c. 25. n. 25. ubi sic scribit: In primis privilegiatus non potest uti tali dispensatione tutam conscientiam, donec illius notitiam habeat; sed dispensatio est propter usum, ergo non est verisimile ita concedi, ut habeat suum effectum, antequam perveniat ad notitiam ejus, cui conceditur. Major patet; quia honestas talis actus alias prohibiti, pender ex dispensatione valida, & jam concessa; ergo qui non scit, dispensationem validè, & cum effectu, esse jam concessam, non potest prudenter, & sine gravi peccato exercere talen actum. Quomodo enim quis prudenter operari potest id, quod nondum scit sibi licere? Ita interrogat Suarez.

216.  
Objec.  
to.

Quod si dixeris: sufficit moralis præsumptione, & spes dispensationis, qualis habetur, quando v. g. per conjecturas constat, jam nescire Romæ imperatam per procuratorem dispensationem.

Solvitur.

Respondebat idem Author; omnino falsum id esse, & contra judicium omnium prudentium; nam talis operandi modus est infinitis periculis expositus: nam conjectura illa facile fallunt, & negotiorum, quod brevi tempore expediendum creditur, per occasions innumerarum impeditur & differtur. Et confirmatur; nam lex (ut ita dicatur) est in actuali possessione sue obligationis; ergo non potest illa privari, donec constet derogatum illi esse per dispensationem seu privilegium Principis.

Replicas; usus ille est malus per accidentem, & ratione periculi, ex ignorantia provenientis; nam si concessa revera est dispensatio, actus de se jam non est malus, nec contra legem.

Solvitur.

Contra, inquit Suarez; nam hoc privilegium, & inordinatio, sunt moraliter inseparabilia à tali usu; ergo non est verisimile, Principem voluisse concedere cum effectu dispensationem ante ejus notitiam; tum, quia

non est verisimile, velle dare occasionem illius pravi usus: tum etiam, quia ut dicitur dispensatio non datur, nisi propter alium honestum, vel qui moraliter & regulariter posse esse honestus.

Urges: etiam dispensatio hujusmodi datur, ut actio possit esse valida ergo quantum ad hoc tenebit dispensatio, ita ut ille Matrimonium sit in virtute dispensationis præsumptæ, Matrimonium sit validum tempore, quo factum est, si poena contractum tunc fuisse dispensationem fuerit.

Responder præfatus Author: Si Princeps non habet intentionem dispensandam in irritante, ante notitiam sue dispensationis, ut probat ratio facta, profectus minus habebit intentionem altera dispensandi in lege irritante. Nam cum eadem sit prohibens & irritans; non est verisimile, pensare statim in illa, ut irritante sit, ut est prohibens. Probabiliter ergo non in illo caso non fieri validum Matrimonium, ex vi talis dispensationis, profectus ad notitiam contrahentium devit. Ita faste ad vitanda haec pericula (aut alia causas) non solent Pontifices dispensationem statim concedere, sed committere, ut in predictibus fiant. Hucusque Suarez.

Ex quibus omnibus conatur, quod Conclus. addantur bina ista verba dispensatione; tunc enim magis certum est hujusmodi contractum, quod tendit Conclusio, relinquens dubium, etiam valeat ante notitiam dispensationis. Sanè Nonnulli, quos citat Sanchez, existimant, privilegium prædictum dispensationis, nec etiam scientiam dispensationem requiri, ut valida instrumenta gesta.

Probant autem t. ex l. Licet repudii libellum non fuerit crudelis, cognitus marito, dissolvoitur Matrimonium. Responder Sanchez sup. n. 10. con. G. t. l. Licet, verb. Marito, item legem comprehendit, per l. 2. ff. de Divortio, habetur, viro praesenti renuntiatione repudii libellum, vel absenti per emundum potestate ejus sit, vel in cuius potestate sit. Haec sunt verba legis: Sicut autem praesenti renuntietur, fave absenti per ipsum in potestate ejus sit, cuius sit, ex eius potestate, nihil interfit. Ac proinde desiderant resilia per se, vel per alium, inquit hic Author.

Neque aliam nos requiremus notitiam. Conclus. certum quippe est, quod alius possit validè acceptare dispensationem in impedimento Matrimonii per suum procuratorem, & per eundem validè contrahere, & requam ipse quidpiam sciat de observantia dispensatione; ac proinde Matrimonium compendiatur.

tractum sub conditione dispensationis Pontificis, hoc ipso valebit, quod procurator contrahtentium acceptaverit validè eam dispensationem, tametsi ipsi nihil adhuc sciant de obtenta dispensatione; quia iam tunc revera condicio posita est.

Nec opus est, juxta superius dicta, ut contrahentes sciant, conditionem fuisse impli-  
tam; liquidem hoc ipso quod condicio posita  
est, sufficienter significatur exterius con-  
fusus ab soluto (nisi expresse illa scientia  
fuerit in contractu requisita) possum quippe  
acceptare consensum alterius ex nunc, pro  
tempore, quando alter consentierit, quamvis  
non sciam, quo tempore ipse præcisè con-  
sentierit. Sic enim, ut alibi diximus, per literas  
possim contrahere Matrimonium, quamvis  
plane incertum sit, quo tempore litera  
pervenient ad manus alterius; acè quod igno-  
rem consensum alterius, qui tamen requiri-  
tur, ut meus consensus sit validus.

Consimiliter ergo, quamvis requiri-  
tur positio conditionis, ut consensus meus sit va-  
lidus, non tamen requiritur cognitio condi-  
tions posita; sed sufficit, ut ex non consen-  
tiam pro illo tempore, quo condicio erit pos-  
ita, sive sciam eam positam, sive non. Et  
hinc, quamvis alter vel uterque retractat  
voluntatem suam, putans conditionem, v.g.,  
dispensationem Pontificis, nondum evenisse,  
si tamen reverè evenerit, putat, si procurator  
jam eam acceptaverit, valebit Matrimoni-  
um, & retractatio erit invalida. Atque hec  
satis de primo argumento.

Secundò argumentantur, quia voluntas  
sive dispositio Principis aequiparatur volun-  
tati testatoris; Authent. de Nuptiis §. Dispo-  
nent, Collat. 4. sed legatum relatum à testa-  
tore acquiritur ignorantie. *Cum patet, ff. de*  
*Legiat. 2. §. 3. Surdo & muto, qui legaturum ac-  
cipit, ut cum morietur restituat, recte mandatur:*

*Et ignorantes adstringuntur fidei commis-  
so, quibus ignorantibus emolumenitum ex testa-  
mento quadratur. Ergo & privilegium, quod  
à Principis potestate & dispositione ortum  
habet, proderit à tempore concessionis etiam  
ignoranti.*

Respondet Sanchez sup. non esse necessarium, aequiparationem fieri in omnibus, quod enim in omnibus est simile, non simile; sed idem omnino dicitur: simile enim non est idem, l. *Quod Nerva, ff. Depositi.* *Quod Nerva dicere, latorem culpam dolum esse, Pro-  
culo displacebat: mihi verissimum video. Ubi  
Gloss. verb. Dolum eff. Id est, inquit, dolo  
compari: in eff., ubi quis de dolo restetur ibi  
dem tenetur. Et de latra culpa: non autem est  
idem, cum dolus sit ex fraude, & lata culpa ex  
fauitate. Præterea dicitur similis esse, ut inf.  
Si is, qui testamento liber eff. iussus erit, l. l. §.  
2. ergo non est idem, cum dicat Aristoteles: No-*

bilis est idem, cum id ipsum simile est. Aequipa-  
ratio autem in hoc tenet, quod utraque fer-  
vanda est tanquam lex, voluntas Principis  
tanquam lex generalis, testatoris autem tan-  
quam lex privata.

Juris ergo positivi est, ut legatum acqui-  
ratur ignorantia, quod non est extendendum  
ad privilegia, quandoquidem hæc possint  
revocari ante acceptationem; legatum autem  
non, defectu voluntatis testatoris. Unde  
etiam illa constitutio non extenditur ad alias  
donations inter vivos; ergo neque extendi  
debet ad privilegia, quæ sunt quedam dona-  
tiones; donations autem non acquiruntur  
absenti, ante acceptationem per se, vel per  
alium.

Tertium argumentum desumitur ex l. 2. 224.

ff. de Judicis. §. 1. ubi ignorans habet exer-  
citium jurisdictionis prorogatio: *Proinde si  
privatis consentiant, Praetor autem ignorat con-  
sentire, & putat suam jurisdictionem, an legi*

*Iuris possi-  
vit est, ut le-  
gatum ac-  
quiratur ig-  
noranti.*

*satisfactum sit; videndum est; & puto posse de-  
fendi ejus jurisdictionem. Et tamen hoc est ali-  
quod privilegium.*

Respondet Sanchez sup. ex Bartolo, l. *Repl. San-  
Barbarius, in 2. lectura n. 18. ff. de Offic.*

*Prætoris, & Baldi ibi in 2. lectura n. 28. in  
jurisdictione prorogata eandem esse ratio-  
nen in substantia cum jurisdictione princi-  
palis: & idem sufficere scientiam circa juris-  
dictionem principalem; ignorantia enim po-  
test accrescere accessoria, tecus si principalis  
ignoretur.*

Quarto argumentantur ex Bartolo, Leg.

*Quarum  
arg.  
Bartolus.*

fin. n. 5. Cod. de Sententiam passis, ubi doc-  
cer, producit restitutio deportati igno-  
rantii, p. t. leg. *Eius qui in provincia, §. fin. ff.*

*Si certum petatur, ubi libertas concessa per  
testatorem, acquiritur ignorantie ea resti-  
tutio deportati est privilegium; ergo.*

Respondet Sanchez, eam doctrinam Bat-  
toli merito rejici per illios Jurisconsultos,

*Respl. San-  
chez.*

quos ibi enumerat. Et respondent ad leg.

*Eius qui in provincia, speciale id esse favore  
ultimæ voluntatis, & liberationis deportati.*

Quinto argumentum, ut dicam, quod sentio; haud  
clarè video, quare non valeret Matrimo-  
nium, quod illicitè à consanguineis contra-  
heretur, antequam ipsi licet dispensatio-  
nem per suum procuratorem, obtentam,

*Q. 225.  
ff. de*

*dummodo reverè dispensatum fore; etenim  
verè impedimentum penalem dispensatio-  
nem sublatum est; potest quippe Princeps*

*Princeps po-  
test velle li-  
cite tollere  
impedi-  
mentum ante no-  
ticiam pri-  
vilegiari.*

*velle, idque licet, tollere impedimentum, pre-  
cedens nouiam privilegiati; quoniam per ac-*

*cidens est, quod sequatur inde periculum  
peccati, ex malo scilicet usu istius privilegii,*

*quem princeps non intendit, utpote qui in  
illo uero nequit dispensare, cum non possit*

*facere, ut quis licet se exponat periculo pec-  
cati. Interim censetur velle facere totum,*

quod

560 quod potest facere sine peccato, id est, dispensare in lege sua, actum irritante.

227. Sicut in simili casu, Superior dans licentiam subditis, hoc vel illud faciendo, non censetur eam restringere ad usum licitum; v. g. licentia commendedi carens in 40. non extenditur ad solam licitam comeditionem carnium, sed etiam ad illicitam, v. g. ad comeditionem carnium furtivarum, aut sanitati noxiarum; tametsi enim talis peccet, non tamen contra praeceptum Ecclesiasticum jejuni, ut clarum est. Similiter facultas celebrandi in loco interdicto, extenditur ad celebrationem in peccato mortali, ita scilicet, ut sic celebrans non peccet contra interdictum Ecclesiae. Atque eadem ratione licentia Praelati regularis ad expendendum bona communis, non restringitur ad usum honestos, sed extenditur ad usum superfluos & turpes; ita ut expendens non peccet virtus proprietatis. Putas, quia potestas absolvendi a casibus reservatis, limitata sit ad licitam Absolutionem? Scio, quia non putas.

228. Et quæ horum omnium ratio? Quia verba concessionis seu licentie sunt generalia, ut suppono, neque per hoc Praelatus seu Superior cooperatur, vel consentit peccato subditi, cum solùm præstet concussum universalem & indifferentem; sicuti Deus dans protestatam consecrandi Eucharistiam, quamvis Sacerdos illicitè consecret, non propterea censetur cooperari illi illicitæ consecrationi; quia nimis non intendit Deus talem illicitum usum, licet det potestarem universalem & indifferentem, ad usum bonum & malum.

Ergo similiter in casu proposito, Pontifex potest absque peccato velle generaliter dispensare in lege sua, irritante Matrimonium inter hos vel illos consanguineos, ita, ut usus hujusmodi dispensationis, quamvis illicitus, equidem valeat, id est, valeat Matrimonium, quamvis illicitè contractum. Quod indubitate verum est, quando malitia per accidens omnino conjugitur isti uiri, ut si contrahant in peccato mortali &c. Sed, ut Iurapra dixit Suarez, in casu nostro videtur malitia per se conjuncta illi usui, cum usu ante notitiam nunquam possit esse licitus.

229. Respondeo: etiam usus in peccato mortali, nunquam possit esse licitus; ergo pro tali casu non valeret dispensatio, negatur Consequens; quia sufficit, ut possit esse licitus in statu gratiæ & quod male voluntatis sit dispensatorum, quod utatur iuxta dispensatione in peccato mortali, ergo confimiliter, ut valeat dispensatio ante ejus notitiam, satis est, ut usus ejus post notitiam liceat, & quod male voluntatis dispensatorum sit, quod sua dispensatione utatur ante notitiam, cum possent & deberent eam uti post notitiam.

Maneat ergo utrique sententia sua probitas, & nos ad alias progediamur difficultates, quæ non parvæ relant in hac causa, ut pura, circa coniunctiones contrarias sub Matrimonio, impossibilis & turpe, omnia autem sciendum:

## CONCLUSIO VII

Quilibet conditio pro futuro sed adjecta suspendit valorem, & validat Matrimonium, si non natur tempore affligato. Conditione de praesenti & praeteritum statim vitiat, vel nuncupata. Qui pendente conditione, nalariter cognoscunt, conditione recedere, & teneat contrahere.

V Aris dividitur conditione, in principio hujus Scholæ, conditionem de praesenti, & de futura. Secundum in postea, & tertium, in conditione de futura. Si pater tuus vivit, de praesenti. Si pater tuus de consil fuit; & de futura, & de futura pro Matr. consil fieri. Secundum in postea, & in tertio, in conditione de futura. Si pater tuus, si cœlum dignotique necessariam, ut: Si cras solerit gentem, putà: Si cras pluerit. Rursum sunt honestæ, ut: Si patrem turpes; & ex his quedam habent stantiam & bona Matrimonium secundum, si generationem prolatus, & pauciorum inveniam; alia sunt honestæ, & bona Matrimonium secundum, si mecum concuburis. Hanc

Conclusionis prima pars est tam Jurisperitorum, quam Theologorum. Et ratio est plana; quia Mammuthus que censent exerno nequitate, &ugo contrahentes verò noucent, ut nulli eveniente seu existente, vel qualicumque demum fuerit, ut qualcumque ex parte, Matrimonium hujusmodi contrahere, si non evenia aut exfiltrari, deinde confensus substantialis, & ecclesia judicet, vel non judicet, potest supplere confusum in hominibus, ut alibi diffusus explicavimus, sed Ecclesia in foro externo recipiat causam appositam, sive non, parum tenet in interno sive conscientie, quando stat, conditionem serio fuisse appositam.

Sed quid si dubium sit, quo anno apposita conditio? Respondeo: si presumptioni fori exteni, & reguli ditione, judicandum esse pro valore.

562 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

quando liquidum constat, conditionem fuisse  
feriū adjectam, eaque tempore assignato  
manifeste non ponitur.

Dico: Tempore assignato; cum enim consen-  
sus antea darus limitatus fuerit ad tale tem-  
pus, eo expirato, expirat consensus. Quamvis  
ergo postea impleretur conditio, equidem  
Matrimonium non valeret; quia deesset  
consensus, qui omnino necessarius est.

238. Occasione hujus temporis, queritur hic;  
quando conditio haec: Si patri placuerit, ad-  
jecta sponsalibus, aut Matrimonio, censeatur  
impleta, ut ex tunc obligem sponsalia aut  
Matrimonium.

Suppono cum Sanchez lib. 5. disp. 7. n. 1.  
hanc conditionem aut posse apponi de praes-  
enti, ut: Si patri placeat; aut de praeterito, ut:  
Si patri placuit, aut placuerit, de praeterito sub-  
junctivi modi; aut de futuro, ut: Si patri place-  
bit; aut placuerit de futuro subjunctivi. Et in  
dubio, si pater consenserit, semper refertur ad  
futurum; nam communis hominum uten-  
tium his verbis, usus est, de futuro parentum  
consensu intelligere. Hoc supposito.

Si haec conditio apponatur de presenti aut  
praeterito, vel statim viriat, vel nunquam, ut  
habet secunda pars Conclus. est enim eadem  
ratio hujus & omnium aliarum conditionum.  
Et que illa? Quia vel conditio posita fuit, vel  
de facto ponitur, & ita statim valet Matri-  
monium, exemplo aliorum contractuum; vel  
nunquam posita fuit, nec de facto ponitur, &  
sic statim est invalidum, eodem exemplo; a-  
dedique sine novo consensu non potest heri  
validum; quia fuit potius consensu absolutus,  
quam conditionalis; non enim suspendebat  
consensum pro tempore aliquo futuro,  
quod requiritur ad propriè dictum con-  
sensum conditionalem, ut pater ex dictis in  
principio hujus Sectionis.

Ex quo sit, ut omnia sacramenta conferri  
possint sub conditione de praeterito vel praes-  
enti, prout suo loco diximus; quia haec con-  
ditio non suspendit valoreum Sacramenti, sed  
vel statim valet Sacramentum vel nunquam.

240. Et quidem de aliis contractibus habetur  
expresa haec doctrina leg. Institutio, s. de  
Condit. inst. ibi: Si quem ita institutum po-  
namus: Ille, si cum codicillis haeredem scrip-  
si, haeres esto; Valet institutio, etiam in filio, qui  
in potestate est, cum nulla sit conditio, que in pre-  
teritum confertur, vel que in praesens, veluti;  
Si Rex Parthorum vivit, si navis in portu sit,

Item l. 37. ff. Si certum petatur: Cum ad  
praesens tempus conditio confertur, stipulatio non  
suspenditur; & si conditio vera sit, stipulatio te-  
net: quamvis tenere contrahentes conditionem  
ignorent: veluti, si Rex Parthorum vivit,  
centum millia dare spondes? Eadem sunt, &  
cum in praeteritum conditio confertur.

Similiter loquitur §. Conditions, Institut. de

Verb. oblig. Conditions, que ad presentem  
præteritum tempus referuntur, statim infirma  
obligationem, aut omnino non diffiram; unde  
Si Titius consul fuit, vel Si, Mævius vir-  
dare spondes? Nam si ea ita non fact, mi-  
valet stipulatio; sin autem ita se habent, statim  
valet. Quae enim per rerum naturam facta  
non morantur obligationem, nisi aperte  
incerta sint.

Porrò nulla est ratio, excipiendi ob lig-  
ribus Matrimonio; adēque & illuc plau-  
let in casu proposito, si pater ver cōf-  
tit, aut aliquando consenserit, tamē  
trahentes id ignorant; immo quamvis  
positum crederent, si tamen habeant re-  
animum contrahendi, casu quo patre con-  
fentiat, aut aliquando confenserit. Ratiō  
tet: quia tunc prorsus verificatur conditio  
adēque nihil deficit ad confendum, ut ce-  
ra requisita ad valorem Matrimonii sit.  
Ut suppono. Vide Concl. 3. in qua ut  
de hac re egimus contra Coninc.

Sed nunquid, interrogat aliquis, si  
complacientia virtualis, vel possibili-  
lis, id est, complacientia non manifesta, &  
si pater dormiret, at regem de se  
Matrimonio, & placuerit. Post San-  
chez suprà, talem complacientiam habemus.  
Immò, inquit, et si de hoc nunquam  
tasserit, si postea interrogatus, non  
approbarat, approbat illo etiā inpro-  
virtualis consensus praeteriti, ut si  
minime displaceat. Quia clavis  
Si patri non displaceat, de presenti fe-  
stis, si non fuerit disponentis, & compone-  
habuerit: & similiter idem fidei  
de presenti dicunt, Si Patri placuerit,  
non displaceat, & sciens gratias habet  
ille cum Aliis, quos citat.

Verūm, inquit, Averfa hinc fidei  
Tertio, in fine: si contrahentes  
Patri non displaceat, satis est, non &  
cuicid: si autem dicant: Si patri placuerit,  
detur requiri positum, & formale  
placitum, præcedens, nec sufficiat  
quenis, nisi contrahentes id statim inno-  
bant, aut postea acceptarent. Ita hic ad  
& ego cum illo. An autem hoc legit  
tendant, ut videat supponere Sanchez  
bis non satis confat. Ceterum est, si  
verba talem intentionem per se manifestent:  
fieri autem potest, ut ex aliis  
cumstantis ea colligatur, ut ex discen-  
tibus patebit.

Itaque per se loquendo, quando con-  
ditio de praesenti oportet quod actum est  
ve ante displaceatur, fidei non, & de postea  
placeat seu displaceat. Quamvis enim in hec  
quid Sanchez suprà n. 5. dubium sit, donec  
adjectur conditio de futuro, an si prius pa-  
dissentiat, & tandem assentiat, id sufficiat, ut  
ce

censeatur impleta ea conditio: at quando conditio est de praesenti, tunc debet verificari: & similiter quando est de præterito, debet tunc verificari, nec sat est, ut tempore futuro verificetur, cùm vel tunc debuit esse validum, aut non esse validum Matrimonium.

Rogas, quid juris, si tempore præterito aliquando placuit, & aliquando di' pliicit? Respondet Sanchez suprà n. 6. Credo standum esse ab' que dubio posteriori voluntati, et si ipsa fuit placentia, valere, secus si fuit displicentia. Quia posterior voluntas derogat priori. Item; quia animus contrahentium est, patrem minime offendere, contrahendo Matrimonium ipso in voto: ad hoc tamen voluntas posterior, qua tunc temporis est, attenditur. Hæc ille. Quem Aversa sup. & Dicastillo hic disp. 5. n. 22. sequuntur.

Sed quid dicendum (interrogat Dicastillo n. 23.) si patri quidem semel displicuit, postea lemel placuit, postea vero hæsit & dubitavit, & quasi suspendit animum, nec approbando nec reprobando, sed voluit de liberare circa eam rem?

Respondeo, salvo meliori judicio, contractum non valere; quia conditio non sufficit; illa enim animi suspensio & determinatio deliberandi & cogitandi, an expedire, vel non expedire, est sufficiens revocatione precedenter approbationis. Nam cum eo animo consultandi, vel deliberandi, cogitandi que apud te, quid sit deligendum & approbandum, non potest simul existere voluntas approbationis ipsius Matrimonii. Ita Dicastillo.

At, salvo meliori judicio, videtur, quod cum eo animo consultandi, possit simul existere voluntas approbationis ipsius Matrimonii, qua antea fuit; quippe ille animus solum significat aliquam dubitationem, non autem revocationem prioris approbationis; alioquin qui jam misserit Procuratorem ad contrahendum Matrimonium, si interea aliud occurret, propter quod dubitaret, an expediret contrahere Matrimonium, hoc ipso revocaret suam Procurationem, & Matrimonium postea initum per Procuratorem non valeret; quod an concederet Dicastillo, valde dubito; certè ego non auderem concede. Atque hæc dicta sint de conditione de præterito.

Si vero agamus de futuro, & pater primò reprobavit, & postea approbavit, aut certè tacuit semper, vel jam erat defunctus et tempore, quo apponitur de futuro conditio, non est ita facile rem definire. Atque in primis censem Aliqui apud Sanchez sup. n. 8. si pater certior factus, primò dissentiat, & postmodum consentiat, sufficiere hunc consensum ad valorem Matrimonii.

Probatur 1. quia ea conditio tractum ha-

bet successivum, ut scilicet verificari debeat, probatur dum contrahentes persistunt in eadem voluntate: ergo sufficit, ut verificetur, dum non revocarunt priorem assensum contrahentes, quāvis pater primò dissentierit.

Secundò probatur ex cap. 7. de Procur. in 6. 248. Licet is, qui Procurator constituitur ab absente, Secunda dixerit, præsentatum sibi sufficeret, nonne manda probatio ex tam: hoc tamen nequaquam obstante, quamdiu cur. in 6. constitutus in eadem per literis voluntate, ipsum accipere poterit quandcumque placet. Et c.

Sit ibi absenti, de Præbend. in 6. ibi: Sed si E. C. 17. de pscopus (notificata tibi collatione) ad consen- Præb. in 6: tiendum terminum competentem assignet, nisi consenseris, poterit eo lapso beneficium liberè (cū viderit expedire) conferre. Antequam tamen ipsum contulerit, tunc poteris (non obstante, quod lapsus sit terminus) præpare coisensum: Ex tunc de ipso non poteris aliter ordinari. Ubi Gloss. verb. Eo elapsō, sic ait: Quasi dis- fensisse videatur. Sit sup. cod. lib. de Apell. Ab eo, ubi etiam ista ponuntur in paria. Et per hanc litteram videtur idem dicendum, si dissentierit: scilicet, quod adhuc re integrâ possit consentire: quod verum est, consente in eadem voluntate manente.

Ergo similiter, si contrahentes sub conditione, Si pater consenserit, permaneant in eadem voluntate, quāvis pater primò dissentiat, poterit postea consentire, & erunt vera sponsalia vel Matrimonium. Et est probabilis hæc sententia, inquit Sanchez suprà.

Ipsa autem sequitur oppositam sententiam tanquam probabiliorē, docet, inquam, verificantem esse conditionem de primo consensu patris. Probat; quia eo ipso, quod pater consensu dissentit, defecit conditio, ut constat; poruit enim tunc alteruter contrahens, altero invito, resiliere, quod utique non posset, nisi conditio defecisset; ergo obligatio illa extincta est: at obligatio semel extinta non reviviscit, l. Cum ex natura, Cod. L. 9. C. de Remiss. pign. ibi: Nam si recepta à cre- Remiss. pign. mente sacerdotio suo tradidisti, ut pignoris vinculum tuum dissolvatur, obligatio semel extinta instaurari non potest. Ergo cùm obligatio illa sponsalium aut Matrimonii temet cessarit, nec nova obligatio postea contracta sit; manere enim in eodem proposito non est nova obligatio; non restauratur ea obligatio.

Et confirmatur; quia est manerent in codem animo se obligandi, cùm ad Matrimonium vel sponsalia requiratur, ut is animus explicetur verbis aut signo externo, non sufficiet ille animus; quia nullum est novum signum externum, exprimens eum animum, & priora verba conditionalia, jam evanuerunt per defectum conditionis.

Item; quia sermo simpliciter prolatus de B b b 2 pri-

*Probatur* 2. prima vice intelligendus est, l. *Boves*, ff. de L. 89, ff. de Verb. signif. ibi: *Hoc sermone*; Dum nupta Verb. sign. erit, *prima nuptie* significantur. Ergo conditio illa: *Si pater consenserit*, de prima voluntate patris est accipienda. Et confirmatur ex l. *Hæc conditio*, ff. de *Condit.* & *demonst.* ibi: *Hæc conditio*; Si in capitolium alcederit, sic recipienda est, si cum primum potuerit, ascenderit: ergo &c.

*Tertia probatio.*

C. 30. de Sponsal. C. 6. de Cond. ap. pos.

251. *Vtima probatio.*

C. 13. de Rescript.

in 6.

252. *Resp. ad arg.*

prioris sententia.

253. *Approbatur*

*sententia*

*Sanchez*

*verba in ri-*

*gore speclen-*

*tiæ*

*254.*

*255.*

*256.*

*257.*

*258.*

*259.*

*260.*

*261.*

*262.*

*263.*

*264.*

*265.*

*266.*

*267.*

*268.*

*269.*

*270.*

*271.*

*272.*

*273.*

*274.*

*275.*

*276.*

*277.*

*278.*

*279.*

*280.*

*281.*

*282.*

*283.*

*284.*

*285.*

*286.*

*287.*

*288.*

*289.*

*290.*

*291.*

*292.*

*293.*

*294.*

*295.*

*296.*

*297.*

*298.*

*299.*

*300.*

*301.*

*302.*